
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Monitoraggio intermedio degli obiettivi strategici 2021

di cui al Piano della Qualità della Prestazione
Organizzativa di ARTEA

Si

B Rimodulazione degli obiettivi strategici 2021 di cui al
Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa di
ARTEA

Si

Proponente

EUGENIO GIANI
STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simona VOLTERRANI

Oggetto:
Approvazione monitoraggio intermedio e rimodulazione degli obiettivi strategici 2021 di cui al
Piano  della  Qualità  della  Prestazione  Organizzativa  di  ARTEA  (ex  delibera  della  G.R.
383/2021)

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 02/08/2021

ALLEGATI N°2

(punto N 8)

N 765 del 02/08/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale n. 60 del 19 novembre 1999  recante “Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura (ARTEA)”;

Visto il Capo III bis del regolamento di attuazione della Legge Regionale n. 1/2009 e, in particolare, 
l'articolo 28 quinquies che prevede che con propria deliberazione la Giunta approvi il Piano della 
Qualità della Prestazione Organizzativa (PQPO), documento programmatico annuale con proiezione 
triennale;

Ricordato che l'articolo 45 del regolamento citato al punto precedente prevede che le disposizioni ivi  
riportate si applicano, in quanto compatibili, al personale degli enti e degli organismi dipendenti della  
Regione;

Considerata, inoltre, la Legge Regionale n. 66/2011 con cui si è provveduto al riordino dell'Agenzia 
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura e mediante la quale si è definito che il personale  
assegnato ad ARTEA appartiene al ruolo organico della Giunta Regionale;

Visto il secondo comma dell’articolo 14 quater della citata Legge Regionale n. 60/1999 che prevede che  
il  Piano  della  Qualità  della  Prestazione  Organizzativa  di  ARTEA  sia  predisposto  dal  Direttore 
dell’Agenzia, in coerenza con il programma annuale di attività, e sia approvato dalla Giunta Regionale;

Visto, altresì, il terzo comma dell’articolo 14 quater della L.R. n. 60/1999 che prevede che la Giunta  
Regionale,  nell’ambito  di  apposite  linee  guida,  definisce  la  cadenza  periodica  e  le  procedure  per 
l’effettuazione  dei  monitoraggi  circa  lo  stato  di  realizzazione  degli  obiettivi  previsti  nel  PQPO 
dell’Agenzia;

Ricordato  come,  ai  sensi  di  quanto  disposto  nell'articolo  7  (primo  comma  lettera  e)  della  Legge  
Regionale n. 1/2009, tra le funzioni svolte dal Direttore rientri l'opera tesa ad assicurare la coerenza 
complessiva dei rapporti tra la direzione e gli enti e organismi dipendenti della Regione, secondo gli  
indirizzi forniti dal Direttore Generale della Giunta;

Considerata la necessità, codificata entro le linee guida del ciclo di Programmazione, Monitoraggio e  
Valutazione  (approvate  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  77  del  10/02/2014  e  modificate,  in 
ultimo,  con  delibera  n.  229  del  06/03/2018),  di  effettuare  una  verifica  intermedia  sul  grado  di 
raggiungimento  degli  obiettivi  della  Giunta  Regionale  e  degli  enti  dipendenti,  volta,  altresì,  ad 
un'eventuale rimodulazione delle  schede obiettivo  inserite  nel  Piano della  Qualità  della  Prestazione 
Organizzativa;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale n. 383 del 12/04/2021 con la quale si è approvato il Piano 
della Qualità della Prestazione Organizzativa per l’anno 2021 dell'Agenzia Regionale Toscana per le 
Erogazioni in Agricoltura e nel quale sono stati individuati gli obiettivi strategici strettamente collegati 
al mandato istituzionale stabilito dalla legge istitutiva;

Visto il monitoraggio, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A),  
circa l'andamento delle attività connesse agli obiettivi strategici nel primo semestre del corrente anno,  
con riferimento agli obiettivi, agli indicatori ed ai valori target contenuti nel Piano della Qualità della  
Prestazione Organizzativa 2021;

Rilevato come dalla documentazione predisposta non emergano disallineamenti tali da far ritenere che 
l'attività di ARTEA non sia, al primo semestre, aderente ai contenuti programmatici della citata delibera 
n. 383/2021;



Rilevata, inoltre,  l’opportunità di effettuare una rimodulazione al PQPO 2021, come descritto entro la 
motivazione  della  modifica  riportata  nell'allegato  B  al  presente  atto,  a  formarne  parte  integrante  e  
sostanziale, in cui sono anche esplicitate le riformulazioni prodotte, nonché le variazioni apportate ai  
cronoprogrammi (contenenti  fasi  e tempi di realizzazione) relativi al  conseguimento degli  indicatori  
procedurali (già approvati con la delibera G.R. 383/2021);

Visti gli esiti della trattazione avvenuta in Comitato di Direzione, in ultimo nella seduta del 29/07/2021;

Data opportuna comunicazione alle organizzazioni sindacali;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di approvare il monitoraggio, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale  
(Allegato A), circa l'andamento delle attività connesse agli obiettivi strategici nel primo semestre  
del corrente anno, con riferimento agli obiettivi, agli indicatori ed ai valori target contenuti nel  
Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 2021 di ARTEA, approvato con delibera  
della Giunta Regionale n. 383 del 12/04/2021;

2) di ritenere, come dal rapporto di monitoraggio e dalla verifica effettuata di cui al precedente  
punto, che l'attività di ARTEA sia, al primo semestre, aderente ai contenuti programmatici del  
Piano della Qualità della Prestazione Organizzativa 2021 e allineata rispetto alle aspettative di  
risultato ivi contenute;

3) di  approvare  l'adeguamento  degli  obiettivi,  degli  indicatori,  delle  connesse  priorità  e 
responsabilità per la loro attuazione e dei cronoprogrammi, contenuti nel Piano della Qualità  
della Prestazione Organizzativa 2021 dell’Agenzia, come riportato nell'allegato B al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

4) di disporre la pubblicazione sul sito internet dell'Agenzia della presente delibera completa degli  
allegati, al fine di garantire la necessaria trasparenza ed accessibilità della documentazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale, ai sensi dell’articolo 18, della Legge Regionale n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
  
 

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore 
ROBERTO SCALACCI

Il Direttore Generale
PAOLO PANTULIANO



P a g .  1 | 3 
Monitoraggio intermedio obiettivi PQPO 2021 - ARTEA 

 

Allegato A - Monitoraggio intermedio obiettivi 2021 - ARTEA 
 

VALUTAZIONE

Obiettivo Peso % Indicatore
Valore 

iniziale

Valore target 

2021

Valore target 

2022 – 2023

Valore conseguito 

dall'indicatore
Note di monitoraggio Fonte dati

Valutazione sintetica sullo 

stato di attuazione 

dell'indicatore

Fondi utilizzati/fondi richiesti

RPU 2020 30/06/2021

99,91%

dato 2020
99,50% 99,60%

Settore Aiuti diretti 

ed interventi di 

mercato

98,15%

Numeratore:    155.566.217,94  

Denominatore: 158.500.000,00 

Al 30/06/2020 sono stati erogati i saldi definitivi di tutti i regimi a premio

richiesti con la Domanda Unica 2020. Problematiche si sono determinate per le

Aziende a controllo di ammissibilità per le quali non sono pervenuti nei termini

gli esiti a cura di AGEA Coordinamento. Il pagamento della restituzione della

Disciplina finanziaria sarà effettuato entro il 15/10/2021

Direzione 3. secondo le aspettative

Fondi utilizzati/fondi disponibili 

OCM al 15/10/2021

100,00%

dato 2020
100,00% 100,00%

Settore Sostegno 

allo sviluppo rurale e 

interventi strutturali

4,37%

Numeratore:    € 700.000,00

Denominatore: € 16.000.000

Stato di avanzamento ordinario per la fase temporale in oggetto. Raccolta

dati su stima pagamenti

Direzione
2. da iniziare - secondo le 

aspettative

Domande autorizzate/domande 

pagamento misure a superficie e a 

capo animale pervenute entro 

15/06/2020

99,66%

dato 2020
99,66% 99,67%

Settore Aiuti diretti 

ed interventi di 

mercato

98,67%

Numeratore:     €  29.601.079,33  

Denominatore:  €  30.000.000,00

Situazione al 30/06/2021 dei premi previsti dalla regolamentazione comunitaria

e regionale che regola i premi a superficie e capo animale del PSR 2014-2020.

Problematiche si sono determinate per le Aziende a controllo di ammissibilità

per le quali non sono pervenuti nei termini gli esiti a cura di AGEA

Coordinamento

Direzione 3. secondo le aspettative

Domande autorizzate/istruttorie 

pagamento misure investimento 

pervenute entro 31/10/2021

 - 98,00% 99,00%

Settore Sostegno 

allo sviluppo rurale e 

interventi strutturali

95,88%
Numeratore:    € 32.600.000,00

Denominatore: € 34.000.000,00
Direzione 3. secondo le aspettative

1.3

ORGANISMO INTERMEDIO: 

Programma Attuativo Regionale 

Fondo Sviluppo e Coesione

puntuale effettuazione controlli per 

spese pervenute 

12,00%
Istruttorie definite/domande 

presentate entro il 30/09/2021

97,21%

dato 2020
98,00% 98,00%

Non è possibile aumentare le percentuali dei valori target che sono già molto

sfidanti, poiché è impossibile che non vi sia qualche contenzioso giudiziario

che impedisce il pagamento e quindi di arrivare al 100%

Direzione DEFR – progetto n. 1 99,85%
Numeratore:    3.400

Denominatore: 3.406
Direzione 3. secondo le aspettative

1.4

ORGANISMO INTERMEDIO: Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la 

Pesca

6,00%
Istruttorie definite/Domande 

presentate entro il 31/10/2021
 - 98,00% 99,00%  - 

Sostegno allo 

sviluppo rurale ed 

interventi strutturali

DEFR – progetto n. 2 87,01%
Numeratore:     € 670.000,00

Denominatore: € 770,000,00
Direzione 3. secondo le aspettative

2.1

Monitoring: determinazione delle 

occupazioni del suolo tramite 

algoritmi di riconoscimento 

automatico

10,00%
Realizzazione delle attività previste 

secondo il cronoprogramma 
 - 100,00% 100,00% Si veda cronoprogramma ARTEA 1

Settore Anagrafe e 

sviluppo sistema 

integrato di gestione 

e controllo

DEFR – progetto n. 6  -

A causa di problemi organizzativi, l'attività non si sta svolgendo secondo i

tempi previti nel cronoprogramma ARTEA 1

PRESENTE RIMODULAZIONE (ALLEGATO B)

Direzione 5. in ritardo

2.2
Predisposizione modulistica 

domande investimento PSR 2014/22
10,00%

Modulistica completata/

modulistica richiesta al 30/09/2021

100,00%

dato 2020
97,00% 99,00%

Al lordo della modulistica configurata e per la quale è previsto il collaudo della

Regione Toscana

Settore Sostegno 

allo sviluppo rurale e 

interventi strutturali

DEFR – progetto n. 6 100% 14 su 14 procedimenti Direzione 3. secondo le aspettative

3.1

Assicurare una corretta 

applicazione della normativa ai fini 

del rispetto delle procedure e della 

corretta erogazione dei contributi

6,00%
Numero audit svolti/numero audit 

programmati

100,00%

dato 2020
100,00% 100,00% Nel corso dell'anno è in programma lo svolgimento di n. 3 Audit Direzione Obiettivo trasversale 33,33% Svolto n. 1 Audit Atti della Direzione 3. secondo le aspettative

3.2

Adeguatezza dei servizi forniti dal 

data center di ARTEA in termini di 

continuità e sicurezza

6,00%

Numero di giorni durante il quale i 

servizi on line sono attivi/numero di 

giorni totali di erogazione del 

servizio

99,44%

dato 2020
100,00%   -

Target fissato in misura decrescente a seguito di una modifica sulle politiche

degli aggiornamenti dei sistemi che richiedono maggiori tempi di sospensione e

di riavvio

Settore Gestione 

sistemi informatici e 

finanziari ed 

esecuzione 

pagamenti

Obiettivo trasversale 69,71%
Numeratore: 116,42

Denominatore: 167
Direzione 3. secondo le aspettative

Attuazione misure sulla trasparenza 

previste per l'anno 2021 secondo il 

cronoprogramma

100,00%

dato 2020
100,00% 100,00% 55,00%

Si veda il cronoprogramma ARTEA 2 che evidenzia l'avanzamento delle relative

fasi
RPCT 3. secondo le aspettative

Attuazione misure 

sull'anticorruzione previste per 

l'anno 2021 secondo il 

cronoprogramma

80,00%

dato 2020
100,00% 100,00% 40,67%

A seguito del comunicato del Presidente ANAC del 2 dicembre 2020 è stata

differita la scadenza delle data delle prime due fasi del cronoprogramma

ARTEA 3, rispetto a quelle originarie

PRESENTE RIMODULAZIONE (ALLEGATO B)

RPCT 5. in ritardo

3.4
Confermare la Certificazione  ISO 

27001
10,00%

Rilascio del Certificato annualità 

2021 secondo il cronoprogramma
 - 100,00%  - Si veda cronoprogramma ARTEA 4

Direzione - Settore 

Gestione sistemi 

informatici e 

finanziari 

Obiettivo trasversale 30,00%
Si veda il cronoprogramma ARTEA 4 che evidenzia l'avanzamento delle relative

fasi
Direzione 3. secondo le aspettative

Percentuale di gradimento rispetto 

all'accessibilità e alla chiarezza della 

modulistica per la presentazione 

delle domande di dichiarazione di 

vendemmia (customer satisfaction)

79,00%

dato 2020

>= dato finale 

anno precedente

>= dato finale 

anno precedente
 -  -

La somministrazione del questionario è continua, ma l'indice di gradimento

verrà calcolato dopo la presentazione di almeno l'80% dei questionari attesi

(nel mese di luglio dopo la presentazione delle domande relative al PSR e alla

Domanda Unica) 

Direzione 3. secondo le aspettative

Percentuale di gradimento rispetto  

alla fruibilità e ai contenuti del 

sistema informativo (customer 

satisfaction)

75,00%

dato 2020

>= dato finale 

anno precedente

>= dato finale 

anno precedente
 -  -

La somministrazione del questionario è continua, ma l'indice di gradimento

verrà calcolato dopo la presentazione di almeno l'80% dei questionari attesi

(nel mese di luglio dopo la presentazione delle domande relative al PSR e alla

Domanda Unica) 

Direzione 3. secondo le aspettative

100,00%

I

AMBITO 

STRATEGICO II Note
Responsabile 

attuazione (1)

Collegamento con 

la 

Programmazione 

regionale 2021

RISULTATI ATTESI 

1

Correttezza e celerità 

dei pagamenti per le 

funzioni di Organismo 

Pagatore ed 

Organismo Intermedio

1.1

 ORGANISMO PAGATORE: Fondo 

Europeo Agricolo di Garanzia

utilizzo fondi disponibili sia per 

Regime Pagamento Unico che 

Organizzazioni Comuni di Mercato

15,00%

L'obiettivo si propone il fine di garantire l'effettuazione dei controlli e dei

procedimenti relativi alla gestione del Fondo FEAGA, assicurando il rispetto

della tempistica e l'utilizzo dei fondi assegnati. Relativamente al RPU non è

possibile aumentare le percentuali che sono già molto sfidanti, poiché è

impossibile che non vi sia qualche contenzioso giudiziario che impedisce il

pagamento e quindi di raggiungere il 100%

DEFR – progetto n. 6

1.2

ORGANISMO PAGATORE: Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale

puntuale autorizzazione domande di 

pagamento pervenute 

15,00%

L'obiettivo ha come fine l'effettuazione dei pagamenti relativi al Fondo FEASR-

PSR 2014-20, programmazione prorogata fino al 2022 a seguito dell’emergenza 

COVID 19, nei tempi utili ad evitare il rischio di disimpegno automatico.

Relativamente alle misure a superficie e a capo animale, non è possibile

aumentare le percentuali dei valori target che sono già molto sfidanti, poiché

è impossibile che non vi sia qualche contenzioso giudiziario che impedisce il

pagamento e quindi di arrivare al 100%

DEFR – progetto n. 6  

Grado di soddisfazione rispetto alla 

modulistica e ai contenuti del 

sistema informativo 
5,00% Direzione Obiettivo trasversale

3

Una PA trasparente e 

leggera: innovazione, 

dematerializzazione, 

digitalizzazione

3.3

Realizzazione delle misure di natura 

organizzativa, in tema di 

trasparenza e anticorruzione, 

definite nel Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2021/2023

MONITORAGGIO

AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA (ARTEA) – MONITORAGGIO INTERMEDIO AL 30/06/2021

2

Semplificazione 

Amministrativa: 

informatizzazione dei 

procedimenti 

mediante l'Anagrafe 

regionale delle 

aziende

(1) Responsabile attuazione dell'obiettivo è la struttura che svolge la funzione di referente per la sua realizzazione ed il cui responsabile ragguaglierà il vertice dell'ente (ove non si tratti della stessa persona) circa lo stato di avanzamento

5,00%

Nell'ambito del PTPCT 2021/2023 verranno specificate le misure organizzative

da adottare, sia in tema di trasparenza che di anticorruzione, ed i

conseguenti cronoprogrammi utili per verificarne la realizzazione. La verifica

circa il conseguimento dell'obiettivo sarà validata dal Responsabile della

prevenzione corruzione e trasparenza (RPCT) sia con riguardo al rispetto delle

scadenze che all'effettuazione degli adempimenti. Si vedano i

cronoprogramma ARTEA 2 e ARTEA 3

RPCT Obiettivo trasversale

3.5

 
 

 

 

 



P a g .  2 | 3 
Monitoraggio intermedio obiettivi PQPO 2021 - ARTEA 

 

ARTEA crono 1 

Nr. 

fase
Descrizione fase Output

Inizio 

previsto

Fine 

prevista

Struttura 

Responsabile
Peso %

Fine effettiva

(se entro il 30/6)
Note di monitoraggio Fonte dati

1 Implementazione dell'ambiente dell'algoritmo di base

Matrice e pesi 

dei nodi 

dell’algoritmo

(istruzione 

dell’algoritmo)

01/01/2021 30/06/2021

Anagrafe e 

sviluppo sistema 

integrato di 

gestione e 

controllo

50,00%

Alla data di scadenza della fase, l'attività non si è ancora

conclusa, rendendosi, pertanto, necessaria una proposta di

rimodulazione della stessa

Direzione

2 Esecuzione e raffinamento dell'algoritmo sul 95% delle occupazioni

Servizio di 

interpretazione 

delle 

occupazioni e 

processo di 

backoffice

01/04/2021 31/10/2021

Anagrafe e 

sviluppo sistema 

integrato di 

gestione e 

controllo

20,00%

3 Implementazione dei processi di verifica

Matrice di 

confusione 

(errore 

dell’algoritmo)

01/04/2021 31/12/2021

Anagrafe e 

sviluppo sistema 

integrato di 

gestione e 

controllo

30,00%

100,00%

OBIETTIVO - Monitoring: determinazione delle occupazioni del suolo tramite algoritmi di riconoscimento automatico

Valore target – entro il 31/12/2021

Peso complessivo delle fasi (100%)

MONITORAGGIO

 
 

ARTEA crono 2 

Nr. 

fase
Descrizione fase Output

Inizio 

previsto

Fine 

prevista

Struttura 

Responsabile
Peso %

Fine effettiva

(se entro il 30/6)
Note di monitoraggio Fonte dati

1
Monitoraggi dei dati 2020 (trimestrali, semestrali ed annuali) nel rispetto

delle scadenze di pubblicazione previsti per ciascun obbligo

Pubblicazione 

dei dati di 

monitoraggio 

2020 nella 

sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

01/01/2021 31/01/2021 Direzione 25,00% 31/01/2021 Pubblicati i dati di monitoraggio 2020 

sito ARTEA – sezione 

Amministrazione 

Trasparente

2
Monitoraggio trimestrale dei dati 2021 nel rispetto delle scadenze di

pubblicazione previsti per ciascun obbligo

Pubblicazione 

dei dati di 

monitoraggio I 

trimestre 20201 

nella sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

01/04/2021 30/04/2021 Direzione 20,00% 30/04/2021 Publbicati i dati di monitoraggio 

sito ARTEA – sezione 

Amministrazione 

Trasparente

3
Monitoraggio trimestrale/semestrale dei dati 2021 nel rispetto delle

scadenze di pubblicazione previsti per ciascun obbligo

Pubblicazione 

dei dati di 

monitoraggio II 

trimestre 2021 

nella sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

01/07/2021 31/07/2021 Direzione 30,00%

4
Monitoraggio trimestrale dei dati 2021 nel rispetto delle scadenze di

pubblicazione previsti per ciascun obbligo

Pubblicazione 

dei dati di 

monitoraggio III 

trimestre 2021 

nella sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

01/10/2021 31/10/2021 Direzione 15,00%

5 Programmazione dei contratti 2021/2022

Adozione e 

pubblicazione 

della 

Programmazione 

dei contratti 

nella sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

15/01/2021 02/03/2021 Direzione 10,00% 02/03/2021
Adottata, con Decreto del Direttore n. 26/2021, e pubblicata la 

Programmazione dei contratti 

sito ARTEA – sezione 

Amministrazione 

Trasparente

100,00%

INDICATORE - Attuazione misure sulla trasparenza previste per l'anno 2021 

Valore target – entro il 31/10/2021

Peso complessivo delle fasi (100%)

MONITORAGGIO

 



P a g .  3 | 3 
Monitoraggio intermedio obiettivi PQPO 2021 - ARTEA 

 

ARTEA crono 3 

Nr. 

fase
Descrizione fase Output

Inizio 

previsto

Fine 

prevista

Struttura 

Responsabile
Peso %

Fine effettiva

(se entro il 30/6)
Note di monitoraggio Fonte dati

1
Relazione del responsabile della prevenzione della corruzione e della

trasparenza (L 190/2012) (anno 2020)

Pubblicazione 

della Relazione 

nella sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

01/01/2021 31/01/2021 Direzione 30,00% 31/03/2021

Come da comunicato del Presidente ANAC del 2 dicembre 2020,

è stato differito al 31/03/2021 il termine per la pubblicazione

della Relazione annuale 2020

sito ARTEA – sezione 

Amministrazione 

Trasparente

2
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza

2021/2023

Pubblicazione 

del Piano nella 

sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

01/01/2021 31/01/2021 Direzione 30,00% 31/03/2021

Come da comunicato del Presidente ANAC del 2 dicembre 2020,

è stato differito al 31/03/2021 il termine per la pubblicazione

del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la

trasparenza 2021-2023

sito ARTEA – sezione 

Amministrazione 

Trasparente

3
Pubblicazione dati relativi alle singole procedure di acquisto (art. 1,

comma 32, della L 190/2012 - anno 2020)

Pubblicazione 

secondo le 

Specifiche 

tecniche  

adottate ai 

sensi della 

Delibera Anac 

39/2016

01/01/2021 31/01/2021 Direzione 20,00% 31/01/2021 Pubblicati i dati relativi  alle singole procedure di acquisto

sito ARTEA – sezione 

Amministrazione 

Trasparente

4
Aggiornamento della tabella contenente tutti i dati afferenti le Tipologie

di procedimento amministrativo di competenza di ARTEA al 30/06/2021

Monitoraggio dei 

procedimenti e 

pubblicazione 

dei dati ad essi 

relativi nella 

sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

01/07/2021 31/07/2021 Direzione 20,00%

100,00%

INDICATORE - Attuazione misure sull'anticorruzione previste per l'anno 2021

Valore target – entro il 31/07/2021

Peso complessivo delle fasi (100%)

MONITORAGGIO

 
 

ARTEA crono 4 

Nr. 

fase
Descrizione fase Output

Inizio 

previsto

Fine 

prevista

Struttura 

Responsabile
Peso %

Fine effettiva

(se entro il 30/6)
Note di monitoraggio Fonte dati

1
Attivazione servizi di Disaster Recovery e verifica del loro

funzionamento

Disaster 

Recovery Plan
01/01/2021 30/06/2021

Gestione Sistemi 

informatici e 

finanziari -

Direzione

30,00% 30/06/2021

Nei giorni 21-23 giugno si sono svolte attività sistemistiche con

il consulente per i servizi di Backup e di Disaster Recovery, con

i primi test di efficacia delle funzionalità e consegna della prima

release del Piano per il Disaster Recovery

Direzione

2 Conferma certificazione ISO27001 Certificato 01/01/2021 30/11/2021

Gestione Sistemi 

informatici e 

finanziari -

Direzione

70,00%

Attività in corso (predisposizione nuovi monitoraggi e nuovi

indicatori e miglioramento politiche di sicurezza come richiesto

dal Certificatore)

Direzione

100,00%

OBIETTIVO - Confermare la Certificazione  ISO 27001

Indicatore - Rilascio del Certificato annualità 2021

Valore target – entro il 30/11/2021

Peso complessivo delle fasi (100%)

MONITORAGGIO

 



P a g .  1 | 2 
Rimodulazione obiettivi PQPO 2021 - ARTEA 

Allegato B – Rimodulazione obiettivi 2021 - ARTEA 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Obiettivo Peso % Indicatore
Valore 

iniziale

Valore target 

2021

Valore target 

2022 – 2023

2

Semplificazione 

Amministrativa: 

informatizzazione dei 

procedimenti 

mediante l'Anagrafe 

regionale delle 

aziende

2.1

Monitoring: determinazione delle 

occupazioni del suolo tramite 

algoritmi di riconoscimento 

automatico

10,00%
Realizzazione delle attività previste 

secondo il cronoprogramma 
 - 100,00% 100,00% Si veda cronoprogramma ARTEA 1

Settore Anagrafe e 

sviluppo sistema 

integrato di gestione 

e controllo

DEFR – progetto n. 6

A causa di problemi organizzativi, l'attività di implementazione

dell'ambiente dell'algoritmo di base, prevista nella fase 1 del

cronoprogramma ARTEA 1 non si è ancora conclusa alla data di

scadenza del 30/06/2021 rendendosi, pertanto, necessario lo

slittamento della stessa

3

Una PA trasparente e 

leggera: innovazione, 

dematerializzazione, 

digitalizzazione

3.3

Realizzazione delle misure di natura 

organizzativa, in tema di 

trasparenza e anticorruzione, 

definite nel Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2021/2023

2,50%

Attuazione misure 

sull'anticorruzione previste per 

l'anno 2021 secondo il 

cronoprogramma

80,00%

dato 2020
100,00% 100,00%

Nell'ambito del PTPCT 2021/2023 verranno specificate le misure organizzative

da adottare, sia in tema di trasparenza che di anticorruzione, ed i

conseguenti cronoprogrammi utili per verificarne la realizzazione. La verifica

circa il conseguimento dell'obiettivo sarà validata dal Responsabile della

prevenzione corruzione e trasparenza (RPCT) sia con riguardo al rispetto delle

scadenze che all'effettuazione degli adempimenti. Si veda il cronoprogramma

ARTEA 3

Direzione Obiettivo trasversale

A seguito del comunicato del Presidente ANAC del 2 dicembre 2020,

è stato differito al 31/03/2021 il termine per la pubblicazione sia

della Relazione annuale 2020 del responsabile della prevenzione

della corruzione e della trasparenza, sia del Piano triennale di

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023,

rendendosi, pertanto opportuna una rimodulazione al fine di

adeguare i termini di pubblicazione previsti nel cronoprogramma

ARTEA 3

MOTIVAZIONE DELLA MODIFICA AL PQPO 2021

(1) Responsabile attuazione dell'obiettivo è la struttura che svolge la funzione di referente per la sua realizzazione ed il cui responsabile ragguaglierà il vertice dell'ente (ove non si tratti della stessa persona) circa lo stato di avanzamento

AGENZIA REGIONALE TOSCANA PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA (ARTEA) – OBIETTIVI 2021 - RIMODULAZIONI

I

AMBITO 

STRATEGICO II Note
Responsabile 

attuazione (1)

Collegamento con 

la 

Programmazione 

regionale 2021

RISULTATI ATTESI 



P a g .  2 | 2 
Rimodulazione obiettivi PQPO 2021 - ARTEA 

ARTEA CRONO 1 

 
 

ARTEA CRONO 3 

 

Nr. 

fase
Descrizione fase Output

Inizio 

previsto

Fine 

prevista

Struttura 

Responsabile
Peso %

1 Implementazione dell'ambiente dell'algoritmo di base

Matrice e pesi 

dei nodi 

dell’algoritmo

(istruzione 

dell’algoritmo)

01/01/2021
30/06/2021

30/09/2021

Anagrafe e 

sviluppo sistema 

integrato di 

gestione e 

controllo

50,00%

2 Esecuzione e raffinamento dell'algoritmo sul 95% delle occupazioni

Servizio di 

interpretazione 

delle 

occupazioni e 

processo di 

backoffice

01/04/2021 31/10/2021

Anagrafe e 

sviluppo sistema 

integrato di 

gestione e 

controllo

20,00%

3 Implementazione dei processi di verifica

Matrice di 

confusione 

(errore 

dell’algoritmo)

01/04/2021 31/12/2021

Anagrafe e 

sviluppo sistema 

integrato di 

gestione e 

controllo

30,00%

100,00%

OBIETTIVO - Monitoring: determinazione delle occupazioni del suolo tramite algoritmi di riconoscimento automatico

Valore target – entro il 31/12/2021

Peso complessivo delle fasi (100%)

Nr. 

fase
Descrizione fase Output

Inizio 

previsto

Fine 

prevista

Struttura 

Responsabile
Peso %

1
Relazione del responsabile della prevenzione della corruzione e della

trasparenza (L 190/2012) (anno 2020)

Pubblicazione 

della Relazione 

nella sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

01/01/2021
31/01/2021

31/03/2021
Direzione 30,00%

2
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza

2021/2023

Pubblicazione 

del Piano nella 

sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

01/01/2021
31/01/2021

31/03/2021
Direzione 30,00%

3
Pubblicazione dati relativi alle singole procedure di acquisto (art. 1,

comma 32, della L 190/2012 - anno 2020)

Pubblicazione 

secondo le 

Specifiche 

tecniche  

adottate ai 

sensi della 

Delibera Anac 

39/2016

01/01/2021 31/01/2021 Direzione 20,00%

4
Aggiornamento della tabella contenente tutti i dati afferenti le Tipologie

di procedimento amministrativo di competenza di ARTEA al 30/06/2021

Monitoraggio dei 

procedimenti e 

pubblicazione 

dei dati ad essi 

relativi nella 

sezione 

"Amministrazione 

Trasparente"

01/07/2021 31/07/2021 Direzione 20,00%

100,00%

INDICATORE - Attuazione misure sull'anticorruzione previste per l'anno 2021

Valore target – entro il 31/07/2021

Peso complessivo delle fasi (100%)


